3. ¶ **Con** similem providentiam qua hic **Christus** usus est, habere debent omnes praedicatores, ut quicquid loquuntur, id omne dicant ad aedificationem audientium, & emendationem vitae illorum. **Sic** apostoli non statim accepto spiritu sancto, abrogaverunt legales ceremonias **Moyse**: neque subito venerationem docuerunt sanctorum, ne forte suspicarentur simplices nos plures habere deos, quam ipsi inter daemones & idola, Iovem, Mercurium, Martem, Hercule[m]. **Neque** sabbatum statim aboluerunt. **Quid** quod **Paulus** (quod maxime tolerabile fuerat) noluit necessarium vitae suae sustentationem accipere ab his, quos ipse alebat verbo dei: **Taceo** quod circumcisionem toleraverunt ad tempus, sicut **Paulus** discipulum suum circumcidit **Timotheum**. Ita nimirum praedicatorem circumspicendum esse

Augustin.

Theoph.

Matth. 5.

Actu. 10.

Actu. 15.

Actu. 15.

1. Corin. 9.

Actu. 16.

debet, neq; omnia radicit<sup>o</sup> euellere, quo plus saepe perdat  
q̄ emendet, paulatim prædicanda ueritas est, & tantisper  
ueluti per gradus proponenda, dum arcem cordis huma-  
ni aliàs inuictam euincas. Trahi em̄ uolūt ingenia bona,  
nō cogi: plus suasionibus ducunt, q̄ uerberibus pcellant.

**Mysteria non reuelanda.** ¶ Rationes hic duas doctores sancti adferunt, quamob-  
rem non semper expediat mysteria omnia simplicib<sup>o</sup> re-  
uelare, q̄rum prior hæc est, ne inde offendantur, cū fieri  
perq̄ facile possit, ut dum scrutari uolunt omnia, impin-  
gant in multis. Sic nō laudant prædicatores, qui gloria  
caprandæ studio, de prædestinatione & huiusmodi sub-  
tilissimis rebus dicere multa uolunt coram simplicibus,  
unde illis tantum occasionem offensæ præbent, cum ta-  
men modis omnibus sit cauendum, ne simplices & rudio-  
res offendamus, iuxta doctrinam Christi & Pauli. Ratio  
altera hæc est, ne forte mysteria proposita respuant, con-  
temnant, & temere tractēt: sic ludæi, autore Origene, an-  
te annum ætatis quadagesimum, neminem sinebant le-  
gere Cantica canticorum, & alios tres locos Bibliæ apud  
eos pueris non tradi in manus per mittebant. Sic mihi re-  
latum est, lege cautum fuisse apud Anglos, ne quisquam  
liber totius Bibliæ præter nuda euangelia in uernaculâ  
corum linguam transferret. Quod si & nostrates neochri-  
stiani, nō ita omnia prælo Germanico tradidissent, deum  
immortalem, quantum malorum caueri potuissent? quot  
hominum millia non periissent?

**Matth. 18  
Roma. 14**

**Origenes**

¶ Post hæc omnia ne suspicari possent discipuli,  
defectum aliquem esse doctrinæ euangelicæ, quo minus  
portare eam possent, immensam eis dñs utilitatē pollicet<sup>r</sup>  
ex aduentu spiritus sancti, qui sicut mūdum arguet de pec-  
cato, ita uicissim illos docturus erat omnē ueritatem. Cer-  
tum est enim quia ueniente de super spū, apostoli maiore  
multo scientiam ueritatis, q̄ omnes sapiētes mundi omī  
studio & labore cōsecuti sunt. De hoc promisso est qd ue-  
re meritoq; gaudeant omnes Christiani, neq; cogitēt pro-  
missionem hanc ad solū pertinuisse diē Pentecostes, sed fa-  
ctam in psona totius ecclesiæ. quæ spū sancto gaudet re-  
ctore & magistro in om̄ibus cōcilijs. q̄re neq; errare pōt,  
magistrū habens huiusmodi, qui nec falli pōt nec fallere,

**Beda.**

qui ipsam ducit in omnem veritatē, quo dictante, omnes  
 haecenus refutatae sunt haereses. Idēq; a deo uerū esse, nōne  
 hinc liquet, q̄ post diem Pentecostes adhuc tamē Petrus **Actu. 10.**  
 nihil cognouerat de uocatione gentiū, & in ipso die Pen **Actu. 13.**  
 tecostes apli omnes nihil sciuerunt de electione 7. diaco-  
 norum. Paulus quoq; ait, sp̄itu<sup>s</sup> manifeste dicit. & tamē  
 idiplum nō in die Pentecostes factum est, quādo Paul<sup>us</sup> ad **1. Tim. 4.**  
 huc erat persecutor ecclesiae. Christus etiā docuerat a- **Matth. 28.**  
 postolos baptizare in nomine patris & filii & sp̄s sancti,  
 illi tamen non sine instinctu sp̄s sancti abeuntes, bap-  
 tizārūt in nomine Iesu. Pleriq; apli (ipseq; etiā Iohānes) **Actu. 2. 19.**  
 diē Paschae celebrārunt semper diē 14. mensis primi, sic  
 ut illius discipulus Polycarpus rerulit ad Anicetum Papā.  
 Spiritus autem sanctus docuit ecclesiam, diem Paschae  
 semper in dominica die celebrari debere, sicut sub **Li. 5. eccle**  
 re papa conclusum est. Sic aduersus Arrium sp̄s sanctus **histo.**  
 docuit ecclesiam uerbum hoc *uocō uerū*, & perpetuo magi-  
 sterium illud sp̄s sancti durauit in ecclesia. quid uero mi-  
 rum, cum sic exauditus est dñs in oratione sua, cum dixit: **Luce. 23**  
 Ego pro te rogauī Petre, ut nō deficiat fides tua? Plus q̄  
 centum ortae sunt aduersus ecclesiam haereses, & tamen o-  
 mnes sopitae, ut bona spes sit, hanc quoq; quae nunc graf-  
 satur inter haereticos pestem, aliquando defecit, utram,  
 Haec siquidem est illa Petri nauicula, de q̄ pulchre ceci-  
 nit ille:

*Niteris in cassum Petri submergere nauim.*

*Fluctuat, & nunquam mergitur illa ratis.*

**P<sup>o</sup> papa.**

¶ Quid q̄ oportet haereses esse? quae tamen, quia terrae  
 arenosae superstructae sint, statim adueniens spiritus dere- **1. Cori. 11.**  
 uertit eas. Hinc patet quā arenosum & plane nihili sit **Matth. 7.**  
 omne istud fundamentum nostratum haereticorum, qui  
 nihil nobis credendum & assumendum esse, nisi quod ex-  
 presse contineatur in scripturis, docent, insani & stupidi  
 planeq; caeci, ut qui non uideant quomodo magisterij sui  
 officio interim priuent spiritum sanctum, quem ē schola  
 ecclesiastica disturbare conantur, sed frustra, quia quem  
 ecclesiae suae ueritatis magistrum reliquit dominus, eum  
 exautorare nō poterunt. Aut nonne multa fecerunt apli,  
 K ij

Actu. 15. quæ nusquam à domino edocti fuerant, ut de non seruanda lege Moysi, de septem diaconis, de baptismo in nomine Iesu, de uelamine capitis muliebris, de coniuge infideli, de abstinendo ab esu sanguinis, atq; id genus pleraque alia: Quod si non omnia expressit Christus in euangelio, multa utiq; reliquit magisterio spiritus sancti per apostolos: & tamen inæstimabiliter magis superauit Christus apostolos, quàm hi excelluerint præ successoribus suis pontificibus & episcopis, non est igitur, q̄ dissimules, uel pertinaciter neges Christum plurima reliquisse discipulis suis pro conditione temporis. Quanto magis non parum reliquerunt, imò ueluti per manus lampada cursu tradiderunt apostoli successoribus suis, ut & in ijs magisterium suum declararet spiritus sanctus, ut testatur Leo papa? Aut unde nobis Christiani sabbatum suum probabunt, nisi ex ecclesiæ autoritate? Vnde confirmabunt istum fidei suæ articulum, Descendit ad inferos: tantum ex ecclesia. Vnde constabit Annam fuisse uirginis Mariæ matrem: ex ecclesia. Vnde baptismum paruulorū probabunt: ex ipsissima, ut sic dicam, ecclesia. Possunt id genus multa induci, de quibus ex scripturarum testimonio nihil constat, tantum ex disciplina & magisterio spiritus sancti in ecclesia, quem ueneremur, colamus & adoremus. ei credamus, illum oremus, quatenus procul inde abigat, quicquid est ubiq; errorum & infidelitatis. doceat & nos quibuscunq; opus habemus, ut sic suo præsidio post hanc uitam, uitā consequamur æternam, Amen.